
Diário   Oficial Página 50   quinta-feira, 29 de Julho de 2021 Nº 28.052
Processo N.: 331628/2021 
    Nome: (252408/1) HEWANDRO LUCIO DA SILVA REZENDE 
        Cargo/Função: (3876) AGENTE FISCAL EST DEF AGRO FLOR II L9070 
        Qüinqüênio de Referência: 22/01/2014 Ate 21/01/2019 
        A Partir de: 26/07/2021 Ate 23/09/21 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 28 de Julho de 2021. 
          Emanuele Gonçalina de Almeida 
          Presidente do INDEA 
 

<END:1266033:50>

DETRAN
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO

<BEGIN:1266023:50>

BOLETIM DE PESSOAL/DETRAN/00336/2021                            DE: 
29/07/2021 
 
O Presidente do DETRAN no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 
por lei, 
 
Resolve: DEFERIR 
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE 
 
Processo N.:  
    Nome: (58344/1) GEORGIA PINTO DIAS LEITE 
        Cargo/Função: (6052) TECNICO DESENV ECO SOC L 10177/14 
        Un. Adm: (155535) 51ºCAMPO VERDE 
        A Partir de: 22/07/2021 Até31/08/2021 
 
Processo N.:  
    Nome: (135993/34) SILVIA CRISTINA RAMOS COMIM FRANCA 
        Cargo/Função: (5430) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO LC 505/13 
        Un. Adm: (155845) 57ºSAPEZAL 
        A Partir de: 12/07/2021 Até25/07/2021 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 28 de Julho de 2021. 
          Gustavo Reis Lobo de Vasconcelos 
          Presidente do DETRAN 
 

<END:1266023:50>

<BEGIN:1266024:50>

BOLETIM DE PESSOAL/DETRAN/00337/2021                            DE: 
29/07/2021 
 
O Presidente do DETRAN no uso de suas atribuições que lhes são conferidas 
por lei, 
 
Resolve: RETIFICAR 
Evento: LICENCA PREMIO - GOZO 
 
Processo N.:  
    Nome: (202248/2) CARLA JANAINE PAULY VENANCIO 
        Cargo/Função: (5430) AGENTE DO SERVICO DE TRANSITO LC 505/13 
        Qüinqüênio de Referência: 27/03/2013 Ate 26/03/2018 
        A Partir de: 07/10/2021 Até05/11/2021 
 
Processo N.:  
    Nome: (208784/4) JANETE BENOSKI 
        Cargo/Função: (5405) ANALISTA DO SERVIÇO TRANSITO LC 505/13 
        Qüinqüênio de Referência: 28/11/2012 Ate 27/11/2017 
        A Partir de: 14/09/2021 Até13/10/2021 
 
Processo N.:  
    Nome: (127542/2) VANIA RAMALHO SILVA QUEIROZ 
        Cargo/Função: (5405) ANALISTA DO SERVIÇO TRANSITO LC 505/13 
        Qüinqüênio de Referência: 20/08/2010 Ate 19/08/2015 
        A Partir de: 16/08/2021 Até14/09/2021 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 28 de Julho de 2021. 
          Gustavo Reis Lobo de Vasconcelos 
          Presidente do DETRAN 
 

<END:1266024:50>

MTPREV
MATO GROSSO PREVIDÊNCIA

<BEGIN:1266056:50>

BOLETIM DE PESSOAL/MT PREV/00071/2021                           DE: 
29/07/2021 
 
O Diretor Presidente MT PREV no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas por lei, 
 
Resolve: DEFERIR 
Evento: LICENCA PARA TRATAMENTO DE SAUDE 
 
Processo N.:  
    Nome: (243896/1) MARISTELA CRESTANI FAVA 
        Cargo/Função: (5365) TECNICO ADMINISTRATIVO L 10052 
        Un. Adm: (210196) GER. DE APOSENTADOS E PENSIONISTAS 
        A Partir de: 01/07/2021 Até14/08/2021 
 
          PUBLICADA, REGISTRADA, CUMPRA-SE. 
          Cuiabá-MT, 28 de Julho de 2021. 
          Elliton Oliveira de Souza 
          Diretor Presidente MT PREV 
<END:1266056:50>

LICITAÇÃO

SECRETARIAS

CASA CIVIL
<BEGIN:1266206:50>

EXTRATO DO CONTRATO N.º 031/2021/CASA CIVIL
PROCESSO:99407 /2021
CONTRATANTE - CASA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO
CONTRATADA - VISIOWALL SERVIÇOS DE TECNOLOGIA EIRELI-ME
OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAINÉIS DE LED, EQUIPAMENTOS E 
ACESSÓRIOS, ASSIM COMO SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO E ATIVAÇÃO, 
PARA PERMITIR REALIZAR VÍDEO CONFERÊNCIAS NOS ESPAÇOS DE 
EVENTOS E REUNIÕES DO COMPLEXO DO PALÁCIO PAIAGUÁS.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO: 04101, UG: 01, Projeto/atividade: 2009, 
Fonte: 300, Elemento de Despesa: 4.4.90.52 e 4.4.90.39
EMPENHO: 04101.0001.21.000235-8 e 04101.0001.21.000237-4.
VIGÊNCIA: O contrato vigorará por 12 (doze) meses, contados a partir de 
27/07/2021.
VALOR TOTAL: R$ 229.500,00 (duzentos e vinte e nove mil e quinhentos 
reais).
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2021.
ASSINAM: Anildo Cesário Correa - Ordenador de Despesas - 
CONTRATANTE. SIDNEI SENNE - Representante da empresa VISIOWALL 
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA EIRELI-ME. - CONTRATADA.

PORTARIA Nº 070/2021/CASACIVIL
Designa servidores para atuarem como 
gestor, fiscal e suplente de fiscal, do 
contrato nº 031/2021/CASA CIVIL.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO SISTÊMICA 
DA CASA CIVIL no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 
71, IV, da Constituição Estadual e do artigo 3º da Lei Complementar 566 
de 20/05/2015, que dispõe sobre a Organização Administrativa do Poder 
Executivo Estadual e os Decretos Estaduais nº 840 de 10.02.2017 e nº 177 
de 17.07.2019;
Art. 1º Designa os servidores: Joze Adriana Martins Costa, matrícula: 
299190, como Gestora do Contrato; Marcelly Laura Pereira da Silva, 
matrícula: 257393, como Suplente de Gestor; Matheus Vinicius de Jesus 
Staff, Matrícula: 291158, como Fiscal do Contrato e Rafael Medaglia, 
matrícula: 302563, como Suplente de fiscal do Contrato para, sem 
prejuízo de suas atribuições, exercerem os cargos, conforme designados 
nesta portaria.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
surtindo efeitos retroativos a data do início da vigência contratual.

REGISTRA-SE. PUBLICA-SE E CUMPRE-SE.
Cuiabá/MT, 28 de julho de 2021.

ANILDO CESÁRIO CORREA
SECRETÁRIO ADJUNTO DE ADMINISTRAÇÃO SISTEMICA

CASA CIVIL
(Original assinado)

<END:1266206:50>

SEMA
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

<BEGIN:1266241:50>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 037/2021/SEMA

PROCESSO Nº 275982/2021

A SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE - SEMA, por 
meio de sua Pregoeira, torna público o edital de licitação cujo objeto é a 
“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA NO 
ELEVADOR INSTALADO NO MIRANTE DO PARQUE MÃE BONIFÁCIA, 
COM FORNECIMENTO DE TODOS OS MATERIAIS DE CONSUMO, 
COMPONENTES E/OU ACESSÓRIOS NECESSÁRIOS À OPERAÇÃO”, 
devendo ser observadas as especificações discriminadas no Anexo I - 
Formulário Padrão de Proposta.

LANÇAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS: dia 03 de agosto de 
2021 até às 13h30min do dia 16 de agosto de 2021, como referência o 
horário de Cuiabá-MT.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: às 14h00min do dia 16 de agosto 
de 2021, tendo como referência o horário de Cuiabá-MT.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 51   quinta-feira, 29 de Julho de 2021 Nº 28.052Diário   Oficial
AQUISIÇÃO DO EDITAL: o edital está disponível na internet, no 

seguintes endereços: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br > acessar o portal 
da SEGES > Superintendências > Aquisições Governamentais. E ainda, 
estará disponível para consulta o processo físico na Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente - SEMA, Rua C, Esquina com Rua F - Palácio Paiaguás - 
Centro Político Administrativo - Cuiabá/MT - CEP 78050-970, de segunda à 
sexta-feira em horário de expediente. No caso de dúvidas, os interessados 
poderão entrar em contato pelos telefones: (0**65) 3613-7308 e 3613-7270 
ou através do endereço eletrônico: licitacao1@sema.mt.gov.br.

Cuiabá - MT, 28 de julho de 2021.
Original assinado

Bruna Carla Guarim
Pregoeira Oficial

SEMA/MT
<END:1266241:51>

SINFRA
SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA

<BEGIN:1266080:51>

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2021/SINFRA

Processo Administrativo 151364/2021 - SIAG nº 0151364

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística vem a público informar 
a abertura do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 14/2021/
SINFRA, cujo objeto é a escolha da proposta mais vantajosa para execução 
dos serviços de Conservação Corretiva e Preventiva na Malha Rodoviária 
Estadual (Rodovias Pavimentadas e Não Pavimentadas) - Regiões 01, 02, 
03, 04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12 e 13 equivalentes aos Lotes 01, 02, 03, 
04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12 e 13.
LANÇAMENTO E ENVIO DA(S) PROPOSTA(S) E DOCUMENTOS DE 
HABILITAÇÃO NO SIAG: de 02/08/2021 a 11/08/2021, período integral, e 
no dia 12/08/2021 até às 08h30min (horário de Cuiabá-MT).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/08/2021 às 09h00min (horário 
de Cuiabá-MT), através do site: http://seplag.mt.gov.br/ - Link: https://
aquisicoes. seplag.mt.gov.br/
EDITAL DISPONIBILIZADO: disponível para consulta no sítio eletrônico da 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística - SINFRA: http:// www.
sinfra.mt.gov.br/licitacoes-editais e Portal Aquisições MT: www.seplag.
mt.gov.br - (Link: https://aquisicoes.seplag.mt.gov.br/)/
DÚVIDAS: E-mail pregao@seplag.mt.gov.br Telefone: (65) 3613-3674

Cuiabá-MT, 28 de julho de 2021.
MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA

Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística
*original assinado

<END:1266080:51>
<BEGIN:1266059:51>

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2021/SINFRA

Processo Administrativo 17367/2021 - SIAG nº 0017367

A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, vem a público informar 
que o Pregão Eletrônico nº 10/2021/SINFRA, cujo objeto é a escolha da 
proposta mais vantajosa para a contratação de empresa especializa-
da em serviços de engenharia para Implantação do Projeto Executivo de 
tratamento paisagístico rodoviário BR 364 - Distrito Industrial no município 
de Cuiabá-MT, com fornecimento de materiais e mão de obra, está 
SUSPENSO para resposta a esclarecimentos acerca do edital, e possíveis 
adequações deles decorrentes.
Dúvidas/Esclarecimentos: www.seplag.mt.gov.br - (Link: https://aquisicoes.
seplag.mt.gov.br/)/E-mail: pregao@seplag.mt.gov.br Telefone: (65) 
3613-3674.

Cuiabá-MT, 28 de julho de 2021.
MARCELO DE OLIVEIRA E SILVA

Secretário de Estado de Infraestrutura e Logística
(original assinado)

<END:1266059:51>
<BEGIN:1266199:51>

AVISO DE RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA - EDITAL n. 02/2021

Processo n. 382590/2020 - Objeto: Contratação de empresa de engenharia 
para execução dos serviços de pavimentação asfáltica e drenagem de 
vias urbanas, na Avenida Mário Palma, dos bairros Vista Alegre e Novo 
Colorado, no município de Cuiabá/MT, com extensão de 1.052,40m. Lote: 
ÚNICO. A Secretaria de Estado de Infraestrutura e Logística, por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria n. 003/2020/
CGAB/SINFRA, nos termos do Art. 109, Parágrafo 1º, da Lei 8.666/93, 
torna público o resultado do julgamento da fase de habilitação. Empresas 

habilitadas: Geosolo Engenharia Planejamento e Consultoria Ltda. CNPJ: 
01.898.295/0001-28, BR Paving Construções e Serviços Eireli. CNPJ: 
15.264.721/0001-86 e Lotufo Engenharia e Construções Ltda. CNPJ: 
01.318.705/0001-14. A íntegra do julgamento da fase de habilitação, 
contendo os motivos de fato e de direito expostos pela comissão processante 
encontram-se insertos na Ata do Resultado do Julgamento, que poderá ser 
obtida no site www.sinfra.mt.gov.br. A CPL comunica que os autos estão 
franqueados aos interessados, para vistas, no prazo de 05 (cinco) dias úteis 
a partir desta publicação. Informações gerais: telefone n. (65) 3613-0529 
e-mail: cpl@sinfra.mt.gov.br.

Cuiabá, 28 de julho de 2021.
Marcelo de Oliveira e Silva

Secretário de Infraestrutura e Logística
SINFRA - MT

Rogério Sebastião Magalhães
Unidade de Licitação

UNILIC/SINFRA
<END:1266199:51>

SESP
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

<BEGIN:1266161:51>

AVISO DE ABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2021/SESP
PROCESSO: 169048/2021 E SIAG 0169048

A Secretaria de Estado de Segurança Pública vem a público informar a 
abertura do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2021/SESP, cujo objeto é a 
aquisição de materiais de expediente (envelopes, perfurador, grampeador, 
pastas diversas, dentre outros).
LANÇAMENTO E ENVIO DA (S) PROPOSTA (S) NO SIAG: de 30/07/2021 
a 10/08/2021, período integral, e no dia 11/08/2021 até às 08h00min (horário 
de Cuiabá-MT).
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/08/2021 às 08h30min (horário 
de Cuiabá-MT), no Portal de Aquisições da Secretaria de Estado de 
Planejamento e Gestão de Mato Grosso - SEPLAG/MT. Link: http://
aquisicoes.gestao.mt.gov.br/
EDITAL DISPONIBILIZADO: no Portal de Aquisições da SEPLAG/MT, por 
meio do Link: https://aquisicoes.gestao.mt.gov.br/sgc/faces/pub/sgc/central/
EditalPageList.jsp
ESCLARECIMENTOS: E-mail: pregao@sesp.mt.gov.br
TELEFONES PARA CONTATO: (65) 3613-5536 e 3613-8146.

Cuiabá-MT, 28 de julho de 2021.
(ORIGINAL ASSINADO)

NADYA BRUNO MORCELI
Superintendente de Aquisições e Contratos

SUAC/SAAS/SESP-MT
<END:1266161:51>
<BEGIN:1266216:51>

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2021/SESP-MT
PROCESSO: 137913/2021 E SIAG Nº 0137913

A Secretaria de Estado de Segurança Pública vem a público declarar 
FRACASSADO o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2021/SESP-MT, 
realizado dia 26 de julho de 2021, cujo objeto é a aquisição de tecidos e 
aviamentos, para atender demanda da Secretaria Adjunta de Administração 
Penitenciária/SAAP e suas Unidades Penitenciárias.

Cuiabá-MT, 26 de julho de 2021.
(ORIGINAL ASSINADO)

CARLOS GEORGE DE CARVALHO DAVIM
Secretário Adjunto de Segurança Pública

SASP/SESP-MT
<END:1266216:51>

SEDUC
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

<BEGIN:1266010:51>

EXTRATO DE SUBSTITUIÇÃO DE FISCAIS DO CONTRATO Nº. 
045/2019

(Processo administrativo n° 235517/2019/SEDUC)

Origem: Pregão Eletrônico n° 013/2019/SEDUC, com respaldo no Parecer 
da Procuradoria Geral de Aquisições e Contratos n° 3.042/SGAC/
PGE/2019.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC
Contratada: INFORTOUCH - AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E 
PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI (CNPJ n° 11.729.180/0001-63)
Objeto: Constitui objeto do presente termo contratual a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de apoio logístico 
e operacional, compreendendo alimentação para atender os eventos 
de formação inicial em nível de magistério, com objetivo de formar 
professores indígenas nos territórios etnoeducacionais pactuados. Termo 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


